LEI Nº 8.036, DE 11 DE MAIO DE 1990

Dispõe sobre o Fundo de Garantia do

Tempo de Serviço, e dá outras

providências.

    O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu

sanciono a seguinte lei:

    Art. 1º ..................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

Art. 29-A  Quaisquer créditos relativos à correção dos saldos das contas vinculadas do

FGTS serão liquidados mediante lançamento pelo agente operador na respectiva conta do

trabalhador.

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

Art. 29-D A penhora em dinheiro, na execução fundada em título judicial em que se

determine crédito complementar de saldo de conta vinculada do FGTS, será feita mediante

depósito de recursos do Fundo em conta vinculada em nome do exeqüente, à disposição do

juízo.

LEI COMPLEMENTAR Nº 110, DE 29 DE JUNHO DE 2001

Institui contribuições sociais, autoriza créditos

de complementos de atualização monetária em

contas vinculadas do Fundo de Garantia do

Tempo de Serviço – FGTS e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu

sanciono a seguinte Lei Complementar:

        Art. 1o ............................................................................................................................

................................................................................................................................................

http://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lcp%20110-2001?OpenDocument

	LEI Nº 8.036, DE 11 DE MAIO DE 1990